

# Current Affair Session

## 15/06/2019

# Questions & Important Points

**Q 1. The Centre has approved setting up of e-Foreigner Tribunal (e-FT) in -**

**Q 1. केंद्र ने ई-विदेशी ट्रिब्यूनल (ई-एफटी) की स्थापना को मंजूरी दी है -**

- a. Assam
- b. Nagaland
- c. Arunanchal Pradesh
- d. Meghalaya

**Answer : a**

- Purpose : For effective monitoring and resolution of cases registered with Foreigner Tribunal.
- उद्देश्य: विदेशी अधिकरण के साथ पंजीकृत मामलों की प्रभावी निगरानी और समाधान के लिए।

Q 2. Pramod Sawant CM of Goa approves \_\_\_ quota for economically backward sections.

Q 2. गोवा के प्रमोद सावंत ने आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए \_\_\_ कोटा को मंजूरी दी।

- a. 27 %
- b. 11%
- c. 10%
- d. 18%

Answer : c

- The Goa cabinet chaired by the Chief minister Pramod Sawant approved the amendment of 10 percent reservation for economically weaker sections of a general category in education and employment.
- मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत की अध्यक्षता वाली गोवा कैबिनेट ने शिक्षा और रोजगार में एक सामान्य वर्ग के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए 10 प्रतिशत आरक्षण के संशोधन को मंजूरी दी।

**Q 3. Which country has decided to invest Rs 13,000 cr in India's northeast region ?**

**Q 3. किस देश ने भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र में 13,000 करोड़ रुपये का निवेश करने का फैसला किया है ?**

- a. Russia
- b. US
- c. Germany
- d. Japan

**Answer : d**

Some of the important projects in which Japan will collaborate include :

- Guwahati Water Supply Project
- Guwahati Sewage Project in Assam
- Northeast Road Network Connectivity Improvement Project spread over Assam and Meghalaya.

**Q 4. For which community, the Union Government has decided to develop Eklavya Model Residential Schools ?**

**Q 4. किस समुदाय के लिए, केंद्र सरकार ने एकलव्य मॉडल आवासीय स्कूलों को विकसित करने का निर्णय लिया है ?**

- a. Dalits
- b. EWS
- c. Scheduled Castes
- d. Scheduled Tribes

**Answer : d**



- The initiative is part of the 100 days target of the Ministry towards the welfare of scheduled tribes.
- यह पहल अनुसूचित जनजातियों के कल्याण की दिशा में मंत्रालय के 100 दिनों के लक्ष्य का हिस्सा है।

**Q 5. Which country's President was recently awarded Kyrgyzstan's highest national award ?**

**Q 5. किस देश के राष्ट्रपति को हाल ही में किर्गिस्तान के सर्वोच्च राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया ?**

- a. India
- b. Afghanistan
- c. China
- d. Nepal

**Answer : c**

- President of Kyrgyzstan Sooronbay Jeenbekov awarded President of China Xi Jinping the Manas Order of the First Degree.
- China, Russia, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan and Uzbekistan are the founding members of the SCO, in which China plays an influential role.
- चीन, रूस, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, ताजिकिस्तान और उजबेकिस्तान एससीओ के संस्थापक सदस्य हैं, जिसमें चीन एक प्रभावशाली भूमिका निभाता है।
- India and Pakistan were admitted to the Beijing-based regional security grouping in 2017.

**Q 6. World Blood Donor Day-**

**Q 6. विश्व रक्तदाता दिवस-**

- a. 12 June
- b. 13 June
- c. 14 June
- d. 15 June

**Answer : c**

**Q 7. Slogan for World Blood Donor Day 2019 -**

**Q 7. विश्व रक्तदाता दिवस 2019 के लिए नारा -**

- a. Safe Blood for All
- b. Purity for All
- c. Blood Donation
- d. Healthy Life for All

**Answer : a**

- Theme : Blood Donation and Universal Access to Safe Blood Transfusion, as a component of achieving universal health coverage.
- Slogan - Safe Blood for All - has also been adopted.

**Q 8. Where has been the world's highest operating weather stations installed ?**

**Q 8. दुनिया का सबसे ऊंचा परिचालन मौसम स्टेशन कहाँ स्थापित किया गया है?**

- a. Mount Kailash
- b. Nanda Devi
- c. Mount Everest
- d. None of the above

**Answer : c**

- Purpose : To provide researchers, climbers, and the public with near real-time information about mountain conditions.
- उद्देश्य: पहाड़ की स्थितियों के बारे में वास्तविक समय की जानकारी के साथ शोधकर्ताओं, पर्वतारोहियों और जनता को प्रदान करना।
- The world's two highest operating automated weather stations at Balcony area (8,430 m) and South Col (7,945 m), as well as three other weather stations.
- बालकनी क्षेत्र (8,430 मीटर) और दक्षिण क्षेत्र (7,945 मीटर), साथ ही तीन अन्य मौसम स्टेशनों में दुनिया के दो उच्चतम परिचालन स्वचालित मौसम स्टेशन।